
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  21Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

23 Metronidazol  + Nistatina 100mg/g  + 
20.000UI/G – C/ 10 APLIC. Bisnaga 7.000 R$ 11,39

24 Mupirocina dermat. 20mg/g tubo de
15 g Bisnaga 5.350 R$ 22,59

26 Metronidazol 250 mg comp Comprimido 16.000 R$ 0,23

28 Miconazol, nitrato 2 % (20mg/g) creme 
vaginal c/ 7 aplicadores Bisnaga 3.000 R$ 9,64

29 Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250UI 
- 10 gr Bisnaga 5.100 R$ 2,78

30 Nistatina 100.000 UI suspensão oral 
frasco 50 ml Frasco 6.800 R$ 6,19

34 Tobramicina 0,3% (3mg/ml) sol. Oftálmica 
5 ml Frasco 1.820 R$ 7,29

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 1041985

PORTARIA Nº 204 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as atividades de acompanha-
mento, fiscalização e avaliação dos contratos de gestão celebrados entre o 
poder Público e as Organizações Sociais de Saúde (OSS);
CONSIDERANDO a necessidade de aumentar a capacidade de analise téc-
nica das demandas relacionadas a avaliação dos Hospitais Regionais, sob 
a Gestão das Organizações Sociais no âmbito da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública;
CONSIDERANDO a existência de grupo especial de trabalho com base na 
Lei nº 56810/94, constituído por intermédio da Portaria nº 1.223 de 01 de 
Outubro de 2013;
RESOLVE:
Alterar a Portaria Nº 702 de 26 de julho  de 2022, DOE: 35.060, desig-
nando os seguintes servidores para compor o Grupo Técnico de Avaliação 
de Gestão dos Hospitais, no qual tem por objetivo proceder a verificação 
do desenvolvimento das atividades e resultados obtidos por organização 
Social, com a aplicação dos recursos sob sua gestão, cumprimento das 
diretrizes e metas quantitativas, qualitativas e Análise Contábil financeira 
definidas no contrato de gestão elaborando relatório circunstanciado, em 
atendimento ao artigo 33 do Decreto Estadual 21/2019:
Adnaloi Oliveira Dias – Matrícula 57204721/1 - Contador
Ana Cristina da Silva Dias- Matricula: 5361079- Ag Administrativo 
Ana Carolina dos Santos Bentes e Silva- Matricula: 5936690/2- Assistente 
Social
André Luiz Portela da Silva – Matricula 5920924/2 – Enfermeiro
Antônio Salvador Vicente Nascimento- Matricula: 5638569 Contador
Amanda Correa Dias- Matricula: 5955956/1- Contadora 
Aylany da Silva Nascimento – Matrícula: 55208417/1- Enfermeira
Brenda de Cássia Carvalho Pereira- Matrícula: 5958179/2 – Contadora
Cassilene Oliveira da Silva- Matricula: 55208470/1- Enfermeira
Djacivaldo Andrade dos Santos- Matrícula: 5091918/3 - Enfermeiro
Elaine Cordeiro Felix- Matricula: 571936191/5- Administradora
Elilma Andrade Ferreira Matrícula: 5879086/2 Enfermeira-Coordenadora 
Elizabete Gouvêa Alfaia- Matricula: 5594979/4 – Economista 
Eunice de Oliveira Novaes – Matrícula: 5922937/4- Contadora
Eneida Hosta Costa - Matrícula: 59592019/2 – Enfermeira
Eurifrance do Socorro de Souza Santos - Matrícula: 5958125 – Enfermeira
George Kalif Lima- Matricula: 5956198/1- Médico
João de Assunção Bara Junior- Matricula: 5958134/1- Administrador
Jullien Sampaio Menescal de Souza - Matricula: 5960868/1 – Engenheiro 
Clínico 
João Ricardo Mayron Ferreira Lima – 6515228 - Contador
Leonardo Vinicius Cruz da Costa – Matrícula: 8401903-1 - Contador
Liliane Cristina Lopes da Silva – Matrícula: 54189158/2 - Enfermeira
Luana Nely Pinheiro e Silva- Matricula: 5962602-1- Advogada
Luciana Barros Lopes- Matricula: 57194991-1- Ag Administrativo 
Naiana Dias Gurjão Santos- Matricula: 54187713/3- Fonoaudiologa
Natalia Defensor Norat- Matricula: 5939561/3- Ag Administrativo
Rosana Rosa Ayres de Lima : 5958032/1- Enfermeira
Simone Soares do Lago – Matrícula: 5958032/1- Enfermeira
Sirley Costa de Barros – Matrícula: 5958040 - Enfermeira
Tatiana Valois- Matricula: 5958684/1- Contadora 
Wander Luiz Cunha da Silva- Matricula: 57224392/1- Contador
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretário de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA N. 205 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no artigo 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a exigência prevista no artigo 2º, inciso X da Lei n. 13.019 
de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em 
regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interes-
se público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de 
colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define 

diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com 
organizações da sociedade civil; e altera as Leis nºs 8.429, de 2 de junho 
de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, alterada pela Lei n. 13.204, de 
14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos previstos na Lei Estadual n° 5.980, de 19 de 
julho de 1996, que dispõe sobre as entidades qualificadas como Organiza-
ções Sociais, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos previstos no artigo 12 do Decreto Estadual n. 
21, de 14 de Fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei Estadual n° 5.980, 
de 19 de julho de 1996, institui e disciplina o procedimento de chamamen-
to e seleção públicos, e dá outras providências. 
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Especial para Seleção de Organização So-
cial em Saúde (OSS) no ambito da Secretaria Estadual de Saúde do Pará 
– SESPA.
Art. 2º - Compete a referida comissão:
- Elaborar o edital do chamamento, bem como proceder ao recebimento e 
julgamento das propostas de trabalho; 
- Solicitar apoio a outros setores, caso necessário;
- Comunicar à Secretária de Estado de Saúde Pública qualquer dificuldade 
que se apresente durante os trabalhos da comissão relacionados as finali-
dades para as quais foi constituída. 
Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, realizarem os trabalhos da referida comissão:

PRESIDENTE TIAGO RAMOS AZEVEDO – Matrícula n. 7001230/1

SUPLENTE -  PRESI-
DENTE LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO - Matrícula n. 5909567/4

MEMBRO MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula n. 54181350

MEMBRO MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO - Matricula n. 54184215/2

MEMBRO MÁRIO HENRIQUE  PEREIRA BARROS - Matricula n. 54196337/2

MEMBRO MILENE FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA – Matrícula n. 5444667/1

MEMBRO EUGÊNIO PACELI FRANÇA RODRIGUES - Matricula n. 84006020-4

Art. 4º – As atividades exercidas pelos membros da Comissão serão con-
sideradas como exercício efetivo de suas funções institucionais, de caráter 
relevante, não remunerada.
Art. 5º - A presente Comissão de Seleção atuará em todos os Chamamen-
tos Públicos visando à realização de Processos Seletivos para escolha de 
Organização Social em Saúde.
Art. 6º - Revoga-se a Portaria n. 708 de 27 de julho de 2021, publicada no 
DOE 34.654 de 29/07/2021.
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 1042324
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 05/LACEN/2024
PROCESSO: 2023/2183838
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 21/LACEN/2023
CONTRATADA: S.O.S SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA.- 
CNPJ: 34.623.926/0001-55,
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZACAO DE 
AREAS INTERNAS E EXTERNAS
(CAPINAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, SA-
NITIZAÇÃO, LIMPEZA DE FOSSAS,
CAIXAS DE GORDURAS E DESOBSTRUÇÃO DE VASOS SANITÁRIOS) exe-
cutados nas dependências do LACEN/PA.
VIGÊNCIA: 19/02/2024  à   19/02/2025.
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais.)
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339039
FONTE: 01600000049001878
P.I : 1020008302C
Data da assinatura:19/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1042021


